
23 426 Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007

Administração Regional de Saúde do Norte;
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Rede Eléctrica Nacional, S. A.;
EDP Distribuição Energia, S. A.;
Águas do Ave;

b) Nos termos da alínea b) do n.o 2.o da Portaria n.o 290/2003,
de 5 de Abril:

Câmara Municipal de Vieira do Minho;
Município de Póvoa de Lanhoso;
Município de Amares;
Município de Terras de Bouro;
Município de Montalegre;
Município de Cabeceiras de Basto;
Município de Fafe;

c) Nos termos da alínea c) do n.o 2.o da Portaria n.o 290/2003,
de 5 de Abril:

Associação Empresarial e Comercial de Vieira do Minho.

24 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Despacho n.o 18 253/2007

A Câmara Municipal de Ovar deliberou, em 3 de Junho de 2004,
proceder à alteração da comissão técnica de acompanhamento (CTA)
aprovada pelo despacho n.o 17 286/2001, de 25 de Julho, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 190, de 17 de Agosto de 2001,
convertendo-a em comissão mista de coordenação (CMC), a constituir
nos termos da Portaria n.o 290/2003, de 5 de Abril.

Considerando o teor da acta da reunião preparatória para cons-
tituição da CMC, realizada no dia 21 de Março de 2005, em cum-
primento do n.o 11 da referida portaria, bem como a proposta de
composição da CMC que acompanhará o processo de revisão do Plano
Director Municipal de Ovar, conforme consta da acta da referida
reunião:

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
despacho n.o 16 162/2005 (2.a série), de 5 de Julho, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, e
nos termos e para os efeitos do n.o 2 do artigo 75.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, na redacção conferida pelo Decreto-Lei
n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, determino:

1 — É constituída a comissão mista de coordenação (CMC) que
acompanhará o processo de revisão do Plano Director Municipal de
Ovar, a qual é presidida pelo representante da Comissão de Coor-
denação e Desenvolvimento Regional do Centro, nos termos do dis-
posto no n.o 5.o da Portaria n.o 290/2003, de 5 de Abril.

2 — A CMC integra, para além do representante referido no
número anterior, um representante das seguintes entidades:

a) No âmbito do disposto na alínea a) do n.o 2.o da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril:

Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro;
Direcção-Geral dos Recursos Florestais;
Direcção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade;
Direcção Regional da Economia do Centro;
Direcção-Geral de Geologia e Energia;
IGESPAR — Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e

Arqueológico, I. P.;
Turismo de Portugal, I. P.;
Direcção Regional de Educação do Centro;
Administração Regional de Saúde do Centro;
Instituto do Desporto de Portugal;
Direcção-Geral de Infra-Estruturas do Ministério da Defesa Nacio-

nal;
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.;
REFER, E. P.;
RAVE — Rede Ferroviária de Alta Velocidade, S. A.;
REN — Rede Eléctrica Nacional;
Lusitânia Gás;
REN Gasodutos, S. A.;
Guarda Nacional Republicana;

b) No âmbito do disposto na alínea b) do n.o 2.o da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril:

Câmara Municipal de Ovar;
Município de Espinho;
Município de Oliveira de Azeméis;

Município de Murtosa;
Município de Santa Maria da Feira;

c) No âmbito do disposto na alínea c) do n.o 2.o da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril:

Comissão de Melhoramentos de Esmoriz;
Movimento Cívico Pró-Barrinha;
Associação Juvenil Amigos do Cáster.

3 — É revogado o despacho n.o 17 286/2001, de 25 de Julho, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 190, de 17 de Agosto de
2001.

27 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Agência Portuguesa do Ambiente

Despacho (extracto) n.o 18 254/2007

Por despacho do director-geral de 2 de Maio de 2007 e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeada, em regime
de substituição, para o cargo de directora do Laboratório de Refe-
rência do Ambiente, a assessora principal do quadro de pessoal da
ex-DGA engenheira Maria Tereza e Silva Vinhas Pereira, com efeitos
a 1 de Maio de 2007.

23 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Paula Figuei-
redo dos Santos Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 18 255/2007

Por despacho do director-geral de 2 de Maio de 2007 e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeada, em regime
de substituição, para o cargo de directora do Departamento de Gestão
de Recursos Humanos, Financeiros e Patrimoniais, a assessora prin-
cipal do quadro de pessoal da ex-DGA Dr.a Ana Paula Figueiredo
dos Santos Rodrigues, com efeitos a 1 de Maio de 2007.

23 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Paula Figuei-
redo dos Santos Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 18 256/2007

Por despacho do director-geral de 2 de Maio de 2007 e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeada, em regime
de substituição, para o cargo de directora do Departamento de Ava-
liação e Licenciamento Ambiental, a técnica superior principal do
quadro de pessoal da ex-DGA engenheira Maria Julieta Garcia Fer-
reira de São Marcos, com efeitos a 1 de Maio de 2007.

23 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Paula Figuei-
redo dos Santos Rodrigues.

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte

Aviso n.o 14 948/2007

Por despachos do vice-presidente da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte de 18 de Julho de 2007, nos
termos da alínea b) do n.o 1.1 do despacho n.o 22 326/2005 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 206, de 26 de Outubro
de 2005, foram Luís Manuel Pereira dos Santos e Manuel de Sousa
e Silva, técnicos superiores de 1.a classe do quadro privativo da ex-Co-
missão de Coordenação da Região do Norte/Gabinetes de Apoio Téc-
nico, transferidos para o quadro privativo da ex-Comissão de Coor-
denação da Região do Norte, com efeitos a 1 de Agosto de 2007.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Julho de 2007. — A Chefe da Divisão de Organização e
Recursos Humanos, Paula Freitas.

Instituto Geográfico Português

Despacho n.o 18 257/2007

Por despacho do director-geral do Instituto Geográfico Portu-
guês, I. P., exarado em 5 de Julho de 2007, foi nomeado engenheiro
agrónomo assessor principal Luís Francisco Cordeiro Furtado, nos




